
 1 

REGIONE LIGURIA 
AZIENDA  SANITARIA LOCALE N° 3 

“GENOVESE” 
 
 
 
Deliberazione n.         217                  del           31.03.2015                               

 
 
 

OGGETTO : Istituzione della Struttura Semplice Medicina Funzionale dell’Apparato 
Locomotore, afferente alla Struttura Complessa Reumatologia e conte-
stuale  approvazione del bando per l’Avviso di selezione interna per il 
conferimento dell’incarico di Responsabilità.  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 Richiamato l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Genera-
le n° 650 del 22.10.2014 rubricata: “Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai 
sensi dell’art. 3, c. 1 bis, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.. Approvazione 
definitiva; 
 
 Visto in particolare l’art. 30 del sopra citato atto aziendale il quale prevede che: 
 
 “Le strutture semplici sono unità organizzative destinate allo sviluppo di mate-
rie e problematiche specifiche cui è preposto un dirigente, cui sono attribuite le respon-
sabilità di gestione di risorse umane, tecniche o finanziarie. 
 
 Le strutture semplici, di regola, sono articolazioni interne delle strutture com-
plesse fatti salvi i casi in cui siano collocate in posizione di “staff” alla Direzione 
Aziendale o afferiscano alla Direzione di Dipartimento. 
 
 In quest’ultimo caso assumono la denominazione di “strutture semplici a valen-
za dipartimentale”. 
 
 Le strutture semplici sono istituite e soppresse con deliberazione del Direttore 
Generale. Ciò al fine di garantire all’Azienda la necessaria flessibilità e pronta adesio-
ne ai mutamenti organizzativi”. 
 
 Evidenziatasi l’esigenza, nell’ambito della Struttura Complessa Reumatologia di 
prevedere una struttura con competenze nella gestione in fase diagnostica e terapeutica e 



 2 

nel monitoraggio di pazienti anziani affetti da patologie dell’apparato locomotore ad al-
to rischio di disabilità funzionale e motoria;   
 
 Rilevato che la tipologia dei pazienti della suddetta struttura è rappresentata da 
pazienti affetti da limitazione funzionale dell’apparato locomotore con associate patolo-
gie internistiche importanti che richiedono l’impostazione di un percorso terapeutico e 
riabilitativo adeguato per evitare il rischio di decadimento funzionale globale indotto 
dallo scarso controllo della patologia ed il danno Jatrogeno; 
  
 Considerato che la struttura in questione preposta all’erogazione di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali e Day Service Ambulatoriali, si avvarrà di una rete ospeda-
le-territorio, in collaborazione con i medici di Medicina Generale e con l’assistenza ria-
bilitativa distrettuale;  
 
 Ritenuto, pertanto, di provvedere all’istituzione della Struttura Semplice deno-
minata  Medicina Funzionale dell’Apparato Locomotore;    
 
 Richiamata la deliberazione n. 999 del 15.11.2012 ad oggetto l’approvazione del 
“Regolamento concernente le procedure e criteri per il conferimento degli incarichi di-
rigenziali”, così come integrato con deliberazione n. 280 del 20.05.2013, che, nel rispet-
to dei principi e delle procedure stabilite dal D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e di quanto previ-
sto dal D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., disciplina la metodologia ed i criteri per l’affidamento 
e la revoca degli incarichi dirigenziali nell’ambito dell’assetto organizzativo aziendale; 
 
 Visto l’art. 4 del sopra citato Regolamento il quale prevede che gli incarichi di 
Responsabile di struttura semplice e semplice dipartimentale sono conferiti ai dirigenti 
di tutti i ruoli per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni;  
 
 Richiamati, altresì, gli artt. 7 e 8 del predetto Regolamento inerenti criteri e mo-
dalità per il conferimento dell’incarico di che trattasi;  
  

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione dell’avviso di selezione interna per 
il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Medicina Fun-
zionale dell’Apparato Locomotore, per la durata di anni tre;  
 
 Visto lo schema di avviso di selezione, così come formulato e di cui si allega 
copia, quale parte ed integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 
“A”);   
   
 Atteso che la retribuzione di posizione relativa alla struttura in questione, com-
prensiva dell’indennità di posizione minima unificata, così come prevista dalle disposi-
zioni contrattuali vigenti, e della parte di variabile aziendale, è pari ad € 12.457,04, a cui 
si deve aggiungere 1/12 per tredicesima mensilità; 
 
 



 3 

 
 Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun one-

re economico; 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 
 
Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni; 
 
Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni; 
 
Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f.; 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
 
 
– di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la struttura semplice deno-

minata “Medicina Funzionale dell’Apparato Locomotore”, afferente alla Struttu-
ra Complessa Reumatologia, nell’ambito del Dipartimento Specialità Mediche, 
con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento; 

 
– di indire, ai sensi del “Regolamento concernente procedure e criteri per il confe-

rimento degli incarichi dirigenziali”, approvato con deliberazione n. 999 del 
15.11.2012, così come integrato con deliberazione n. 280 del 20.05.2013, un av-
viso di selezione interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile della 
Struttura Semplice Medicina Funzionale dell’Apparato Locomotore”, afferente 
alla Struttura Complessa Reumatologia, per la durata di anni tre;  

 
– di approvare lo schema di avviso, che, redatto in conformità alle modalità indi-

cate dal predetto Regolamento, si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 
– di dare atto che la retribuzione di posizione relativa alla struttura in questione, 

comprensiva dell’indennità di posizione minima unificata, così come prevista 
dalle disposizioni contrattuali vigenti, e della parte di variabile aziendale, è pari 
ad € 12.457,04, a cui si deve aggiungere 1/12 per tredicesima mensilità;  

 
– di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun 

onere economico; 
 
 
 



 4 

– di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine e 
dall’allegato “A” di n. 7 pagine e così in totale da n. 11 pagine. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Corrado BEDOGNI) 

 
 

 
 
II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
  (Avv.  Piero Giuseppe REINAUDO)                   (Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CS 
 
 
 
 
 
 


